
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 35 DEL 04/04/2018 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTI ONE PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017           
     

 
 L’anno DUEMILADICIOTTO,  addì QUATTRO del mese di APRILE alle ore 
undici e minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 04/04/2018 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F.to: DOTT. LAURA SASSETTI   
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 04/04/2018 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso  

1. che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 12 del 31.03.2017, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 
267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

2. che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 
con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

[Dato atto che l’Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 23.012.2015, si è avvalso della 
facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”, 

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227: 

“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il 
conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 
rendiconto della gestione; 

Richiamati  

− gli artt. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

− l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 
citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo 
consigliare;  

− gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 
contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

− l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla 
consistenza iniziale; 

Richiamati  in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 
267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le 
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato  inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 
allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto  che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. 

Vista  la deliberazione della giunta n. 34 del 04.04.2018 con la quale è stato effettuato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2017 e agli anni precedenti; 



Preso atto  che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 
2016 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato  che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto  altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione 
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 
D.Lgs. 267/2000; 

Vista la nota mail pervenuta dall’ANCI a prot. n. 523 del 29.03.2018, con la quale viene comunicata la 
lettera del Presidente ANCI al Ministero dell’Interno per chiedere la proroga del rendiconto 2017 (30 aprile 
2018) a causa dei gravosi adempimenti legati alla contabilità economico-patrimoniale; la questione è stata 
formalmente sollevata dall’ANCI anche in sede di Conferenza Stato – Città,  

Esaminato  il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017; 

Visto  inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 29 del 24.11.2016; 
Atteso  che sulla predetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Servizio AA.GG. e del Servizio 
Finanziario parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi artt. 49 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
                                                                                  
Tutto ciò premesso; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

Visto lo statuto comunale; 

Con voto unanime favorevole reso palesemente dagli aventi diritto, 

DELIBERA 
Di approvare , il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, che presenta le seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa al 1.01.2017   92.396,53 
Riscossioni 25.151,55 430.185,30 455.336,85 
Pagamenti 180.878,57 312.617,12 493.495,69 
Fondo di cassa al 31.12.2017   54.237,69 
Pagamenti per azioni non regolarizzate al 
31.12.2016 

  0,00 

Differenza   54.237,69 
Residui attivi 161.194,02 134.311,64 295.505.66 
Residui passivi 165.243,51 113.592,17 278.835,68 
Differenza   70.907,67 
Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti 

  10.431,78 

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale 

  11.509,48 

Risultato di amministrazione al 31.12.2017 48.966,41 
    

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate 9.569,67 
Fondi vincolati 1.162,03 
Fondi per finanziamento spese in 
c/capitale 

23.936,60 

Fondi di ammortamento 0,00 
Fondi non vincolati 14.298,11 

 
 



- Di approvare  lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo quanto 
previsto dal D.P.R. n. 194/1996; 

3.  Di approvare  le risultanze del Conto economico al 31 dicembre 2017, così come risulta dagli 
elaborati allegati; 

4.  Di approvare  la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 
267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

5.  Di dare atto  che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

6.  Di dare atto  che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva 
approvazione da parte del Consiglio comunale, entro il termine del 30.04.2017, corredati della 
relazione del collegio dei revisori dei conti; 

7.  Di dare atto  che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

8. Di dare atto che non avendo ancora effettuato la conversione al 01/01/2017 e la redazione dello Stato 
Patrimoniale e il Conto Economico al 31/12/2017 si procede all’approvazione del rendiconto indicando 
l’intenzione di aderire alla possibilità di trattare la contabilità economico / patrimoniale, provvedendo 
quindi a concludere le stesse elaborazioni senza sottoporle all’approvazione e alla spedizione alla 
BDAP, ma andando a concludere l’elaborazione in tempi utili per l’elaborazione del rendiconto e per 
aver comunque modo di avviare anticipatamente la conversione dello stato patrimoniale, conversione 
che diverrà effettiva a far decorso dal 1 gennaio 2018. 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA  

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   04/04/2018                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 03.05.2018 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:       
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


